ginem filii Dei, cruci, nostri causa, tam crudeliter affluis, dolore quodam non afficiatur, neq; spectaculo ad contemplandum tam ingens, admirandunq; mysterium non incitetur, & ea contemplari, non censeatur? Quis corde tam lapideus, ut non mollescat? & tenero quodam amore non liqueat, cum prospicit celorum dominum miseris orbis conditorem humana carne vestitum, nobis natura infantem, iacentem in praesepio? Aut sacratissima vbera virginis matris sugentem? Quis tam tristis, tam spe delinatus, qui non hilarescat, qui fiducia ingenti non erigatur? cuius animus abacer non evadat, cum victorem Iesum potèntissime a mortuis resurgentem, gloriosissime triumphantem, nobisq; regna celorum referantem spectarit? Hæc autem mysteria cuncta, imaginum beneficio, vixio in miru contemplari valemus, cunctorum memoriam eodem momento recipere possumus. Sapientissime igitur maiores nostri, ac divino afflati spirita vram imaginum statuerunt, qui rictibus & ignavis non solum opportunitas, sed fere necessarius esse cognoscitur, praestantioribus autem & eruditis commodissimus. Præ ceteris enim sensibus, visus nos admonet, advertitq; reddit & detinet, diversaq; rerum differentia ostendit. Plura etiam simul monstrat, multa brevissime in mente revocat, & hæc omnia, ut facillime, ita insensibilissime, quod ceteri sensus præstare nõ valent. Quo fit ut nec illos natura equè caros habeamus. Quod si Christianis non licet nec expediat signis sensibus divina referentibus, ut, ne licebit quidem concionatorem de divinis differentem audire, nec expediet sacras literas legere, cum neque auribus sensibilis vox divina mysteria referat, neque scriptura illa significos oculis eradicorum, ut imagines & signa radiam. Quamobrem imagines, codices vulgi esse dicuntur. Comburantur igitur cum imaginibus evangelia, codices omnes sacrarum literarum rescindantur, & ipsi concionatores explodantur. constantem est, si cuncta sensibilia signa divinarum rerum notionem ta comburi debent. At cum insensibilibus signis magna sacramenta insinuerit. Sermon Iesus, volueritq; illis ingenti mysteria referri, licere & expedire docuit, sensibus sub signis res divinas representari & adorari. Quod profecto tam perspicuum est, ut nisi qui imbecillo aut maligno ingenio sit, nemo ambigere possit. Quod etiam iustituro & exemplo antiquæ legis confirmatur. Quia licet imagines essent prohibere, casus superius expostis, non tamen omnia signa que res divinas representarent excludenda. Arcam enim testimonii ad pedibus Cherubim complexam summe coluerunt Hebræi in penetralibus tabernaculi & templi reconditam. Apparatq; illis gloria domini, tum in caligine, tum in igne lucetis in columna nubis, & sub talibus signis sensibus. At forte dicent aduersari imaginum occasione plurimos abusus fieri, ideo illas tollendas esse, quibus respondere facillimum est. Nos abusus non tueri. Nullam autem esse rem eã commodi & rectam, qua quisquam peius abusi nequeat: ob id tamen rem probam & utilem non esse antiquandam, sed studium solers adhibendum ut abusus aboleatur. Sed legibus subtilis, permilla est apud Germanos viciuq; licentia delirandi, ubi se beatorem hoc seculo quisque putat, quo plures, aut magis novas insanias excogitare valet: aut explotas revocare, data viciuq; facultate in sensu proprio ambulandi. Nunc enim Germanis idem corrigille videtur, quod olim populo Hebræorum accidit. Qui quam essent sine principe, viciuq;

quæp̄faciebat quod bonum ipsi videbatur, et liber Iudicium testatur. Qui occasione, idolatram Michæis, & adoleſcentis Bethlehemites, & mala plurima contigerant in Israel. Quod & in Germania nunc pari licentia eunt, proferentes quoque de religione & sacris dogmatibus impare quodlibet.

Quapropter isti imaginum exterminatores non contenti dios imagiginum honore epoliſſe, interdiciunt præterea dios pulsari precibus, quæquam a sanctissimis Heroibus peti, aut aliquid ipsiſ appensum dedicare, non minuscq̄ eorum cultu aliquo venerari, quasi non valeant illi a summo Deo quicquid impetrare: aut eos colli, Deo moleſtum ſi vel: nobis indecorum & superuacaneum aduocatum adhibere, qui pro nobis deprecatur: Quorum primum profiteri hominum est diis ipsiſ insidendum, cum eos immortalitatem adopes priuſ faculſate officiſ apud Deum intercedendi quod prestare valeant, quam adhuc mortales effeant, & nondum felicitate fruſentur: citius vel sacris in literis tot habeant exempla & documenta, ut ea diſſicile ſi enumerare. Aut enim Dominus ad Abimelech, ut in libro Geneſeos ſcribitur, Quis propheta est, orabis, pro te & vices. Precatus est ſæpe Moſes pro populo: precatus Helias, precatus Iacob, Dauid & cæteri prophete, precatus Paulus rogauit ſæpius, ut pro eo rogaretur. Precati ſunt cæteri Apoſtoli, omnes ſancti anteq̄ confirmarentur in gratia. Orate pro inuicem ait Iacobus. Reſeruiſſima est ſcriptura huiusmodi petitionum. Oratio item ſibiſ ab eccleſia ſine intermiſſione ad Deum pro Petro. Quum igitur potuerint ſancti viri prodelle mortalibus cum adhuc ſummo Deo perfecta charitate iuncti non effent, cum adhuc ipſi peccare poſſent. profecto contentaneum est, ut hoc ponere ad aliquid impetrandi facti ſint. quo iam apud ipſum plus gratia valeret. An qui in ultimo vniuerſorum iudiciorum honoreſ futuri ſunt participes, ut cum filio Dei ſelluri ſint iudices, nunc non valebunt eſſe pro nobis interceſſores? Scriptum est autem diſſe Dominum Apoſtoliſ, Amen dico vobis, ſedebitis & vos ſuper ſedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Præterea teſtatur Dominus aperitiſſime per Hieroniam, animas ſanctorum valere peccati pro ſuperſtitiis quum ait: Si ſteterint Moſes & Samuel cora me non eſt anima mea ad populoſiſ ſum &c. longe enim antea q̄ hæc proferret Hieroniam, ambo, & magna inter iſ ſos interuillo e vita deſceſſerant: quod ipſum per Baruc confirmatur hiſ verbis: Audi domine nunc orationem mortuorum Iſraeliſ: ſi enim beati cum iſ ad patriam peruenerint, ſibi ad maiora conſequenda promereri non poſſint, nõ tamen iccirco facultate carent, iſ qui adhuc peregrinantur opitalandi, quſi, manum adiutricem porrigendo ad eam adſiſcendiſ, ſed quid longius teſtimonia perquiramus, quam Paulum Apoſtoloſiſ habeamus teſtẽ tam propriũ, & tenuiſ filium, Qui Paulus ſic ad Romanos ſcribit, Chriſtus Ieſus qui mortuus eſt, immo qui & reſurrexiſ, qui eſt ad dexeriſ Dei, qui eniſ interpellat pro nobis &c. Et ipſe Iohannes Apoſtoloſiſ in epiſtola prima. Si quis peccauerit aduocatiſ habentẽ apud patriẽ Ieſum Chriſtũ iuſtum &c. Si enim Chriſtus in cæliſ interpellat pro nobis, ſi aduocatum agit, quod intelligi non potetiſ, niſi in quantum homo gloriſicatus eſt ſicitur, cum in eo nec ſumma beatitudo, nec gloriſicatio tollat, quiſ interpellare & deprecari poſſit pro nobis, ut multo minus beatitudo aut gloria impediatur ſua

ctos iam vita sanctos, quin pro nobis, ut viuentes valebāt, sic nūc vita sancti in-
 terpellare & deprecari possint. Sed licet nō alieno egeamus testimonio aut argu-
 mento ad hanc rem comprobandā, cū hoc sit validissimū, atq; plerūq; exēpla
 citari possint sanctorū patrum, qui Angelis & beatissimis spiritibus supplicarūt.
 Adoravit Patriarcha Abram saepe angelos ad se venientes, adoravit Iacob ac
 Loth, & ceteri patres. Iniqui igitur est nos prohiberi venerari, & supplicare ange-
 lis, & amicis filii illius, ut pro nobis intercedant, quos, nisi condonaretur he-
 reticis nihil opīs prestare nobis posse, quod tamē ipsi nullo testimonio sacrarū li-
 terarum comprobare possunt. Atq; illa humilis supplicatio nostrā, quā misē-
 ricordē & clementissimū Deum postulamus, illis interpellatis, ut advocati age-
 rent, omnino acceptior reddi creatori videretur, q̄ si ipsi arrogāter absq; interces-
 sio obsecrāremus. Nō enim invidus est omnipotēs, ut nolit amicos suos hono-
 rari, quos ipse honore & gloria sublimes effecit, teste scriptura, Nimis honorati
 sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorū. Et Christus in euāge-
 lio, qui nobis ministraverit honorificabit eū pater meus. Nō igitur velle dā est san-
 ctorū deprecatio, quasi nō valeat nobis suffragari, aut id Deo futurū sit ingratiū
 atq; malefī. Præterea refert scriptura multis in locis angelos missos esse ad ho-
 mines iuandos, cōpluribus in negociis, sunt enim administratores spiritus, teste
 Paulo & psalmerū oraculo. Angelis suis mandavit de te, ut custodiāt te in omni-
 bus viis tuis. Et custodia liberati sunt Apostoli in Hierusalē: Petrus e carcere &
 cœcena Herodis angeli ministerio, Missi sunt angeli ad Desparam vineam ad
 Ioseph eius sponsam ad Christū Iesum sepe ut illi ministrarent: ut enim conso-
 larentur, imminente mortis tempore, ad eius tumulū postq̄ reuizerat testibz re-
 surrexisse. Item ad Abram, ad Loth, ad Iacob, ad Balsam, ad Thobiam & alios
 patres, & ad sternendum populos. Nam quemadmodam Deus omnipotens cū
 posset sine ministris & mediis erga mortales cuncta perficere, ut plurimum ta-
 men pro sua misēritate vult esse angelorum ministerio, sic par est ei eisdem iuven-
 tū & intercessoribus maiestatem diuinā a mortalibus exorari. Cum igitur
 valeant felicissimi spiritus multa peragere erga nos, ita valente optimo Deo, &
 in his que ad hanc mortalem vitam pertinentem conferantur est, & efficacius
 posse ea que ad vitam æternam consequendam spectare. Quod si suffragari
 possunt, commodissimū profecto est, & illos rogare ne nos officioso destinatos
 relinquunt. Nec superuacuum esse potest illos intercessores invocare, propter
 ea quod Christus Iesus vult sit mediator Dei & hominum solusq; valeat in-
 tercedere pro nobis, cum tū nihil detrahamus, sed ipsum primū obse-
 cremus, dum testes maiestatis illius, & quasi membra & certe seruos com-
 precamur, & apud ipsum advocatos adhibemus, velut indigni nobis vili
 qui sine intercessore conspectum eius adueamus. Respicit enim pietissimus
 Iesus Optimus Maximus Deus pietatē meritoriam nostrarum consilium quum
 sanctos veneramur, quum illos obsecramus, quum honoribus prostequi-
 mur: atq; intelligit hæc obsequia omnia, nos illis, ipsius gratia prestare
 in ipsiq; omnia referre, non cadentes sine advocato, sine intercessore grato
 & accepto, conscientia nostræ miseræ cōuenire tantū maiestati. Sed furiosi homi-
 nis rabies expleri nunquam potest: nec mortalium perturbatio, nisi etiam

celiculis bellum indicasset, quos manere blasphemari q̄ laudari, opprobriis & contumeliis, q̄ honoribus affici. Proh nefas horrendam dicta, inespabile audire, cogitatu execrandum, quales, quam nefarios, quam inuaditas blasphemias in eis in sanctos omnes, in ipsam Deiparam perpetuo virginem, gratia redemptantem, celsiorem omnibus angelis, sublimiorem cunctis creaturis cuius laudes nulla lingua digne attingere valet: que pretermittenda censeo, cum absq̄ sceleris, sine piaculo ne referri quidem possunt. Tam celestia enim sunt, tam impia, tam horrenda, ut ea etiam ad refellendum proferre turpe fore videatur. Sed cum talia sint, tamen ferenda quoq̄ modo videri possunt, si conferantur cum iis, que de sacratissime Eucharistie sacrificio latrare non formidat. Bone Deus, quam mitis, quam pociens es, qui ferre potes viperarum os virulentissime furie tantas, tam inuaditas, tam ingentes, tam inecogitatas prius blasphemias in te iactare. In sacramentum illud supereratum, quod angeli admiran- tur & adorant, demones contremiscunt: in percipiunt illud sacrificium, sub quo pater tuus Christus Iesus velam specie integer regitur, nec mox verba profertentem toto fulmine dissipat & absumit: Sed iudicia tua abyssus multa. Ego certe blasphemias referre nec ausim nec possum. Vix enim audire sustinui, quas etiam Germanice conscripsit, ut magis apud vulgus propagarentur. Quas ab eruditis probari non posse agnoscit. Non enim tam stupidas est, quam percipit, quam fallacia, quamq̄ absensa docent. Sed satis habet imperi- tam multitudinem iam commotam insensare, & quibusdam sciolis serupum saltem insinere quod circuitu verborum & ambagibus a proposito deflectens se afferentem esse confudit. fere enim quum pessima quæq̄ dispergit, statim a proposito, quasi iam demonstrauerit, declinat: & se ad alia exaggeranda conuertit scripturarum testimonia, nihil tamen ad rem faciens insimul insarciens, ut verborum copia tenebras offundat eorum mentibus, quos prestigijs suis fascis- sare proposuit. Quod deprehenditur, cum in omnibus libellis eius, tum in his maxime in quibus turpissimum & perniciosissimum conatur, ut in blasphemio illo sermone, quem aduersus sacratissimum canonem missæ diuulgauit.

Sed quomodo tam atrociter inuaditur in sacerdotes rem diuinā illis sacratissimis verbis peragentes: quos bestias, asinos, porcos, bestes, celestos, passim appellat, & omnibus alijs contumeliis & probris infectatur, & papistas per contumeliam vocat more suo semper venenatis sagittas suas dirigens ad scopum, cunctis necissimum oppugnandum: quamq̄ hoc in loco tam impudenter se ac stulte gerit, ut facile prodit impium desiderium calumniandi, cum ea calumnia nihil magis ad papistas (ut ipse loquitur) hoc est ad catholicos Christianos pertinet q̄ ad ceteros, qui christianam religionem vtriusq̄ pretinuerunt. Omnes enim Christiani sacerdotes, tam schismatici q̄ heretici qui Pontificem Maximum non agnoscent, nec illi obediunt, eodem ritu, quamū ad ea, que ad substantiam sacrificij attinent, rem diuinā peragent, & missas celebrant: quo & catholici, qui ab eo papistæ nuncupantur. Quod in primis attestatur, nū missa a magno Basilio edita, nū & illa loannis Chrylostomi qua Græci tunc vtrūq̄ pariter & illa Armeniorū, Maronitarū, Caldaica lingua cōscripta. Præterea Iacobitarū, Abassinarū & eptecorum id genus proprijs Patriarchis parentum ipse tamen